
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-946 del 23/11/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Avocazione  ad  interim  in 
capo al Direttore del Servizio dell'incarico dirigenziale di 
Responsabile del CTR Qualità dell’aria.

Proposta n. PDTD-2018-952 del 22/11/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo  giorno  23 (ventitre)  novembre   2018 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Idro-Meteo-Clima.  Avocazione  ad  interim  in  capo  al  Direttore  del  Servizio 
dell'incarico dirigenziale di Responsabile del CTR Qualità dell’aria. 

VISTI: 

- la  D.G.R.  n.  389/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 
dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 6/2017; 

- la DDG n. 40/2017 con cui è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo analitico 
(meso-organizzazione) dell’Agenzia ed il Manuale organizzativo di Arpae; 

- la DDG n. 58/2018 concernente le disposizioni  in merito alla proroga fino al 31/12/2018 degli 
incarichi  dirigenziali  di  Arpae  ed  indirizzi  sulle  procedure  di  assunzione  di  dirigenti  a  tempo 
determinato ai sensi della L.R. n. 43/2001; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1181/2018 di approvazione dell'assetto organizzativo generale 
dell'Agenzia, di cui alla DDG n. 70/2018 con la quale è stata modificata, da ultimo, la DDG n. 
6/2017;

- la DDG n. 90/2018 con cui è stato da ultimo approvato l’assetto organizzativo analitico di Arpae 
che avrà decorrenza dal 01/01/2019;

DATO ATTO:

- che l’assetto organizzativo di cui alle suddette DDG n. 6/2017 e DDG n. 40/2017 riveste carattere 
transitorio, nelle more del completamento del percorso di riorganizzazione dell’Agenzia, secondo 
le quanto previsto dalle DDG n. 70/2018  e dalle DDG n. 90/2018; 

VISTI inoltre: 

- l'Accordo  rep.  n.  290/2017,  in  materia  di  posizioni  dirigenziali  a  seguito  delle  modifiche 
organizzative di cui alla DDG n. 6/2017 e DDG n. 40/2017, con la quale sono stati definiti, da 
ultimo,  il  quadro  complessivo  delle  posizioni  dirigenziali  di  Arpae,  le  relative  graduazioni  e 
tipologie di incarico; 

- la  DDG  n.  46  del  21/4/17  con  cui  è  stato  approvato  il  quadro  complessivo  delle  posizioni 
dirigenziali  di Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alla DDG n. 6/2017 ed alla 
DDG n. 40/2017; 

- il Regolamento per il Conferimento degli Incarichi Dirigenziali nell'Agenzia (di seguito Reg.Inc. di 
Arpae)  approvato  con DDG n.  91/2018,  ed in  particolare  l'art.  3  comma 3 dello  stesso  che 
disciplina l'istituto dell'avocazione ad interim e l'art. 4 che dispone che il Responsabile di Struttura 
Tematica  risulta competente al conferimento degli incarichi di responsabilità relativi alle posizioni 
dirigenziali attivate nell'ambito della struttura da lui diretta; 

RICHIAMATA: 

- integralmente  la  DDG  n.  58/2018  con  cui  si  dispone  che  -  nelle  more  della  ridefinizione 
organizzativa di Arpae, avuto riguardo anche alle modifiche istituzionali che hanno interessato il 
sistema  di  governo  territoriale  (L.  56/2014  e  LR  13/2015)  -  i  Direttori  dei  Nodi  procedano 
all'ulteriore  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  in  oggetto  fino  al  31/12/2018,  o  fino  a  data 
antecedente  in  relazione  agli  esiti  del  processo  di  riorganizzazione  dell’Agenzia  e  alle 
conseguenti implicazioni in merito alle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali; 



PREMESSO: 

- in  conformità a quanto previsto dalla  citata DDG n.  58/2018,  con Determinazione n.  533 del 
21/06/2018 si è proceduto alla proroga fino al 31/12/2018 degli incarichi dirigenziali istituiti presso 
il Servizio Idro-Meteo-Clima ed in scadenza il 30/06/2018; 

ATTESO:

- che l’incarico dirigenziale di Responsabile del CTR Qualità dell’aria presso il Servizio Idro-Meteo-
Clima, a decorrere dal 01/12/2018, si renderà vacante a seguito del trasferimento per mobilità 
verso altro ente dell’attuale titolare, come risulta dalla determinazione n. 917/2018;

DATO ATTO: 

- che  si  rende  pertanto  necessario  individuare  fino  al  31/12/2018  una  soluzione  organizzativa 
temporanea idonea a garantire il presidio delle funzioni di responsabilità afferenti alla suddetta 
posizione dirigenziale, nelle more della riorganizzazione di cui alle citate DDG n. 70/2018 e DDG 
n. 90/2018; 

RITENUTO: 

- pertanto di procedere all'avocazione ad interim in capo al Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima 
dell'incarico di Responsabile del CTR Qualità dell’aria dal 1/12/2018 sino al 31/12/2018, nelle 
more della riorganizzazione dell'Agenzia;

CONFERMATO: 

- che l'avocazione ad interim disposta con il  presente atto comporterà lo  svolgimento di  tutti  i 
compiti  e  le  funzioni  attribuite  al  Responsabile  del  CTR  Qualità  dell’aria  dalle  disposizioni 
legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tale incarico;

- che rimane invariato il trattamento economico attualmente in godimento al Direttore del Direttore 
del Servizio Idro-Meteo-Clima; 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che ai sensi della L. 241/990, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Paccagnella; 

DETERMINA

1. di  procedere  all'avocazione  ad  interim  in  capo  al  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima 
dell'incarico di  Responsabile  del CTR Qualità  dell’aria  dal  01/12/2018 e sino al  31/12/2018, 
nelle more della riorganizzazione dell'Agenzia; 

2. di dare atto che l'avocazione ad interim disposta con il presente atto comporterà lo svolgimento 
di  tutti  i  compiti  e  le  funzioni  attribuite  al  Responsabile  del  CTR  Qualità  dell’aria  dalle 
disposizioni legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tale incarico; 

3. di dare atto altresì che rimane confermato nei confronti del Direttore del Servizio Idro-Meteo-
Clima il trattamento economico attualmente in godimento; 



4. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’Area Sviluppo Risorse 
Umane e Relazioni Sindacali.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)


